
Den první 

 

Je ráno. Kutilovi se chystají do práce a do školy. Maminka připravuje snídani a ve chvíli nepozornosti 

ji upadne na zem hrníček. Bohuţel se rozbije. Vendula si však hned ví rady. Odpoledne má krouţek 

keramiky a mamince nový hrníček vyrobí. 

My nezůstaneme pozadu a Vendule pomůţeme. 

 

Co je to vlastně keramika? 

 

Zjednodušeně řečeno je to nejstarší uměle vyrobený materiál, ze kterého naši předkové vyráběli 

nádoby a vázy, které po zaschnutí zdobili malbou. 

 

Keramiku dělíme na jemnou (porcelánové nádobí ve vaší kuchyni) a keramiku hrubou (stavební 

keramika). 

 

Jak budeš postupovat při výrobě hrníčku? 

 

1. Dostaneš kousek hlíny, který budeš  

    převalovat v ruce tak dlouho, aţ 

    z ní vytvoříš kuličku. 

 

2. Palcem do ní opatrně vytlač důlek  

    a dalším formováním ho zvětši. 

 

3. Tlakem palce „povytáhni“ stěny 

    nádobky, okraj odřízni noţem  

    a uhlaď nehtem. 

 

4. Vytvaruj malé ouško, které připevníš  

     k hrnečku. 

 

5. Nádobku na konec potři houbičkou,  

    dokud nebude pěkně hladká. 

 

6. Nádobku necháme několik dní schnout 

    a potom ji vypálíme v keramické peci. 

 

Zdroj: 

http://denemark.jidol.cz/fotogalerie/#Archeologick.C3.A9_vykop.C3.A1vky_v.C3.BAdol.C3.AD (cit. 

2007–11-16) 

 

Tvůj úkol: 

 

1. Prohlédni si obrázky archeologických vykopávek z keramiky, které byly nalezeny na  

území někdejší Velké Moravy. Vzpomeň si, co víš o Velkomoravské říši. 

 

2. Ze zbytku keramické hlíny vytvoř předmět podle své fantazie. 

 

3. Nakresli svůj hrníček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://denemark.jidol.cz/fotogalerie/#Archeologick.C3.A9_vykop.C3.A1vky_v.C3.BAdol.C3.AD



